
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

Tilladelse til udvidelse af brugsperioden af 
festivalområdet i Dyrehaven 

 
Kære Skanderborg kommune, 
 
Du får hermed landzonetilladelse til at udvide brugsperioden af 
festivalområdet i Dyrehaven med en uge i hver ende af 
festivalperioden på adressen Dyrehaven 1A, 8660Skanderborg. 
Ejendommen har matr.nr. 144A Skanderborg Markjorder. 
 

 
Ejendommen er markeret med en rød prik.  
© Kortet må alene anvendes iflg. aftale med kortejer. 
 
Du får tilladelsen på følgende betingelse: 

 Projektet skal gennemføres som ansøgt den 9. januar 2023 
herunder, at der 8 uger inden afvikling af selve festivalen 
kan køres materiel til to omlastepladser, og 7 uger inden 
afvikling af selve festivalen kan der ske byggeaktiviteter og 
klargøring til festival ved Bøgescene og Teknikbyen. I 
maksimalt 6 uger inden afvikling af selve festivalen kan 
der ske klargøring og byggeaktivitet på hele det godkendte 
område. Efter afholdelse af festivalen (1 uges varighed) 
sker der nedtagning og oprydning af skoven i maksimalt 2 
uger. 

 

Skanderborg kommune 
Skanderborg Fælled 1 
8660 Skanderborg 

Dato 
27. marts 2023 

Sagsnr.: 01.03.03-P19-148-22 
 

Din reference 
Louise Friis Hansen 

Tlf.: 87947731 
 

Telefontider 
Man – ons: 10.00 – 13.00 

Tor: 10.00 – 17.00 
Fre: 10.00 – 13.00 

 
 

Åbningstider 
Man – ons: 10.00 – 13.00 

Tor: 10.00 – 17.00 
Fre: 10.00 – 13.00 
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Du må ikke bruge tilladelsen endnu 

Du må ikke bruge landzonetilladelsen, før klagefristen er udløbet 26. april 2023. Hvis vi 
modtager en klage over tilladelsen, må tilladelsen ikke udnyttes, før Planklagenævnet har 
afgjort sagen. Nævnet kan dog bestemme andet i særlige tilfælde.  
 
Modtager vi en klage, får du besked med det samme. Hører du ikke fra os efter klagefristens 
udløb, har vi ikke modtaget klager. 
 
Det ansøgte projekt 

Skanderborg Kommune har søgt om tilladelse til, at udvide brugsperioden for festivalområdet 
i Dyrehaven med en uge i hver ende af festivalperioden.  I opstillingsperioden er brugen 
begrænset til omlastepladser og to mindre områder for at smidiggøre logistikken omkring 
opstilling af Bøgescenen og Teknikbyen. Se kort side 3.  I nedtagningsperioden er der tale om 
hele området der benyttes til festival.  
 
Plan for opstilling og nedtagning: 

 Den første uge (ekstra uge i opstillingsperioden) 
Perioden udvides fra de nuværende 6 uger til 7 uger inden afvikling af festivalen, hvor 
der sker byggeaktiviteter og klargøring til festival. Det betyder samtidig at udkørsel af 
grej til omlastepladserne rykkes fra de nuværende 7 uger til 8 uger før festivalen. I den 
ekstra uge vil der kun være byggeaktiviteter ved Bøgescene og Teknikbyen. Altså et 
meget begrænset område af den samlede festivalplads. Området omkring Bøgescene vil 
blive hegnet inde af sikkerhedsmæssige hensyn, da der foregår kørsel og arbejde med 
tungt grej. Der vil dog fortsat være fuld passage på de omkringliggende grusveje. 
Resten af festivalområdet vil som hidtil være åben for publikum. 

 
 Den sidste uge (ekstra uge i nedtagningsperioden) 

Perioden udvides, således at der efter festivalen er 2 uger til nedtagning og oprydning 
af skoven. Der vil som udgangspunkt være åbent for publikum til festivalområdet. Dog 
kan det blive nødvendigt at afspærre området omkring Bøgescenen, mens den tunge 
del af nedtagningen finder sted. 

 
Skanderborg Kommune er som ejer af Dyrehaven indstillet på at tillade brugsperioden af 
festivalområdet i Dyrehaven udvidet som ansøgt med en uge i hver ende af festivalperioden, 
dvs. to uger i alt i forhold til hvad der hidtil har været aftalen mellem festivalforeningen og 
kommunen som lodsejer, og som har været udmøntet i ”Helhedsplanen 2010” og dens 
efterfølger ”Principper for udvikling af Dyrehaven 2019-2029”. 
 
Baggrund for ansøgningen 
Baggrunden for ønsket om udvidelsen er begrundet i et hensyn til arbejdsmiljø, skovens 
bevarelse og den almindelige skovgæst i området.  
 
Af ansøgningen fremgår, hvordan Smukfest har en direkte og afledt væsentlig 
samfundsmæssig og almennyttig betydning, som ønskes sikret ved de ansøgte 
udvidelsesperioder.  
 
Og det fremgår videre, at Skanderborg Dyrehave er en bynær skov på ca. 120 ha. 
Festivalområdet er en integreret del af skoven tættest på byen, og udgør en begrænset del af 
det samlede skovområde. Skanderborg Kommune gør et stort arbejde for både at bevare gamle 
træer i festivalområdet og sikre den fremtidige foryngelse af skoven.  Såvel i festivalområdet 
som i den resterende del af Dyrehaven arbejdes der med naturnær skovdrift. Dog er flere 
områder udlagt til administrativ vildskov, hvor der stort set ikke sker menneskelig 
indblanding ud over sikkerhed og fremkommelighed i forhold til naboer og publikum. 
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På nedenstående kort ses de to områder der er tale om ved henholdsvis Bøgescenen og 
Teknikbyen 

 
Område 1 er Bøgescenen og område 2 er Teknikbyen 
© Kortet må alene anvendes iflg. aftale med kortejer. 
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Område 1 ved Bøgescenen 
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Område ved Teknikbyen 
 
Baggrund for vores afgørelse 

Vi giver dig tilladelsen ud fra oplysningerne i din ansøgning, som vi har fået den 9. januar 
2023. Det er derfor et krav, og at du udfører projektet, som du har beskrevet det i 
ansøgningen. Laver du ændringer i projektet, skal du henvende dig til os og høre, om det har 
betydning for tilladelsen. 
 
Festivalarealet ligger i landzone, i fredskov og er omfattet af Kommuneplanramme 10.R.03 
(Rekreativt område – Dyrehaven) samt ”Principper for udvikling af Dyrehaven”. Arealet er 
beliggende i et område, der i Kommuneplan’21 for Skanderborg Kommune er udpeget som  
geologisk rammeområde, særlig landskabeligt interesseområde, værdifuldt kulturmiljø, 
naturbeskyttelsesområde og økologisk forbindelse.  
 
Dit projekt i forhold til reglerne i landzone 

Hovedformålet med inddelingen af landet i zoner og landzonereglerne er at forhindre at 
byerne spreder sig ud i det åbne land. Samtidig skal det sikre, at der planlægges for, hvor 
byerne skal udvikles.  
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Vi skal i landzone tage hensyn til de landskabelige, rekreative og arealressourcemæssige 
hensyn og andre samfundsmæssige interesser, f.eks. trafikale hensyn samt hensynet til 
erhvervslivets muligheder for vækst og udvikling. 
 
Det åbne land skal som udgangspunkt holdes fri for anden bebyggelse m.v., end den der er 
nødvendig for driften af landbrug, skovbrug og fiskeri. Derfor bør tilladelser kun gives, når et 
ansøgt byggeri ikke med rimelighed kan henvises til et planlagt område. 
 
Vores vurdering af din ansøgning 

Din ejendom ligger i landzone. Der må ikke udstykkes, opføres ny bebyggelse eller ske 
ændring i anvendelsen af bestående bebyggelse og ubebyggede arealer uden tilladelse. Vi skal 
derfor vurdere, om du kan få en tilladelse.  
 
Inden vi har foretaget den endelige vurdering, har vi hørt dine nærmeste naboer, om de har 
bemærkninger til dit projekt. Vi har derfor haft sendt din ansøgning i høring. Der er kommet 
bemærkninger fra Hotel Skanderborghus beliggende Dyrehaven 3 omkring allerede begrænset 
adgang til Dyrehaven samt støjgener generelt i perioden og især ved Capri. Til de indkomne 
bemærkninger skal Kommunen bemærke, at det kun er et begrænset område ved Bøgescenen 
og Teknikbyen der afskærmes i opstillingsperioden. Kommunen skal endvidere bemærke, at 
byggeaktiviteterne for festivalpladsen ved Capri ikke påbegyndes en uge tidligere og der vil 
således ikke være støj derfra i en længere periode end tidligere.  
 
I din sag er der tale om udvidelse af brugsperioden til festivalområdet i Dyrehaven. Der har 
gennem mange år været afviklet festival i Dyrehaven. Festivalen er vokset væsentligt i omfang 
gennem årene, og festivalområdet er løbende blevet udvidet. Udvidelsen af tidsrummet for 
opstilling og nedtagning er forholdsvis begrænset, og vedrører i det væsentlige to mindre 
områder af det areal, der er udlagt til brug for den årlige festival. Ønsket om udvidelsen er 
begrundet i et hensyn til arbejdsmiljø, skovens bevarelse og den almindelige skovgæst i 
området. 
 
I tilladelsen har vi lagt vægt på, at udvidelsen af brugsperioden er forholdsvis begrænset, og at 
der er tale om arealer der i dag er festivalområde, samt at udvidelsen af perioden sikrer et 
bedre arbejdsmiljø, reducerer risikoen for skader på skoven og dermed en bedre bevarelse af 
Dyrehaven. Der er endvidere lagt vægt på, at udvidelsen af perioden overholder ”Principper 
for udvikling af Dyrehaven 2019-2029” og ”Aftale om udlån af Skanderborg Dyrehave”. 
 
Vurdering af dit projekt i forhold til Danmarks internationalt beskyttede natur 
(Natura 2000 mm.) 

Myndighederne må ikke gennemføre planer eller projekter, der kan skade de internationalt 
beskyttede arter og naturtyper, som de såkaldte Natura 2000-områder er udpeget for at 
beskytte. Derfor er vi som myndighed forpligtet til at vurdere konsekvenserne af projekter, der 
kan påvirke et Natura 2000-område. 
 
Vi må ikke give tilladelse til planer eller projekter, som kan beskadige eller ødelægge yngle- 
eller rasteområder for dyr, der er udpeget som såkaldte bilag IV-arter, eller som kan forstyrre 
arten, så bestanden påvirkes. Ligeledes må plantearter på bilag IV ikke ødelægges.  
 
Natura 2000 
Det nærmeste Natura 2000-område fra din ejendom er nr. N52 ved Mossø mv., der ligger ca. 5 
km mod vest. I kan læse mere om området på Miljøstyrelsens hjemmeside www.mst.dk.  
 
Vi vurderer, at projektet ikke vil kunne påvirke Natura 2000-området, grundet den store 
afstand samt den forholdsvise korte periode, og dermed ikke er i strid med Natura 2000-
planens bevaringsmålsætninger. 
 

http://www.mst.dk/
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Strengt beskyttede arter (Bilag IV-arter) 
Der er i 2018 foretaget en undersøgelse af Dyrehavens betydning for flagermus. Der blev 
fundet 7 arter af flagermus i Dyrehaven: Damflagermus, vandflagermus, frynseflagermus, 
brunflagermus, langøret flagermus, troldflagermus og dværgflagermus. Der er registreret 21 
potentielle flagermustræer, der kan fungere som yngle- eller rasteområde for flagermus.  
 
Der ansøges om at forlænge den periode, hvor der foregår aktiviteter i skoven, imens 
mængden af aktiviteter ikke forøges væsentligt. Idet, at der er tale om en forstyrrelse i en 
kortvarig periode på få uger, vurderes det, at projektet ikke vil medføre negative påvirkninger 
af flagermusbestandene i Dyrehaven og området omkring denne. Det vurderes desuden, at 
projektet ikke vil medføre en negativ påvirkning af skovens økologiske funktionalitet som 
yngle- og raste- og fourageringsområde for bestande af flagermus, der er knyttet til skoven.  
 
Nærmeste kendte forekomst af stor vandsalamander er i et beskyttet vandhul ca. 1,7 km vest 
for området. Selve Dyrehaven vurderes ikke egnet som yngle- eller rasteområde for arten, 
hvorfor arten ikke vil blive påvirket af projektet.  
 
Øvrige strengt beskyttede arter vurderes ikke at være relevante ifm. lokaliteten og dette 
projekt. 
 
Tilladelse efter Skovloven 

Miljøstyrelsen har den 30. januar 2023 meddelt dispensation efter skovloven til en 
tidsbegrænset benyttelse på maksimalt 11 uger af det eksisterende areal udlagt til årligt 
tilbagevendende festivalbrug (Smuk Fest) i Dyrehaven inden for fredskov på matr. nr. 144a 
Skanderborg Markjorder, som ligger i Skanderborg Kommune. Der er i dispensation sat vilkår 
om, at ”Projektet skal gennemføres som ansøgt den 9. januar 2023 herunder, at der 8 
uger inden afvikling af selve festivalen kan køres materiel til to omlastepladser, og 7 uger 
inden afvikling af selve festivalen kan der ske byggeaktiviteter og klargøring til festival ved 
Bøgescene og Teknikbyen. I maksimalt 6 uger inden afvikling af selve festivalen kan der ske 
klargøring og byggeaktivitet på hele det godkendte område. Efter afholdelse af festivalen (1 
uges varighed) sker der nedtagning og oprydning af skoven i maksimalt 2 uger.” 
 
Hvor lang tid gælder din landzonetilladelse? 

Hvis du ikke udnytter tilladelsen inden for 5 år, er den ikke længere gyldig. Du har udnyttet 
tilladelsen, når bygge-/anlægsarbejdet er igangsat, og derefter fortsættes kontinuerligt, til det 
er færdigt. 
 
Offentliggørelse  

Landzonetilladelsen vil blive offentliggjort på Skanderborg Kommunes hjemmeside onsdag 
den 29. marts 2023, samt efterfølgende i Uge-Bladet Skanderborg. 
 
Lovgivning 

Landzonetilladelsen er givet efter: 
Planloven, Lovbekendtgørelse nr. 1157 af 1. juli 2020, § 35, stk. 1.  
 
Vejledning i at klage over afgørelsen 

Du kan klage over vores afgørelse til Planklagenævnet, som så vil vurdere afgørelsen. Du skal 
sende klagen gennem Planklagenævnets Klageportal, som du finder et link til på 
Borgerportalen eller Myndighedsnettet Virk. Vi modtager herefter en orientering om klagen. 
 
På hjemmesiden Nævnenes Hus, er der en vejledning til, hvordan du klager. Når du klager, 
skal du betale et gebyr på 900 kr. som privatperson og 1.800 kr. som virksomhed eller 
forening. Klagen bliver først sendt videre til behandling, når gebyret er betalt. 

http://www.skanderborg.dk/
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=200614
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
http://www.naevneneshus.dk/
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Klagefrist 
Klagen skal være modtaget, inden der er gået 4 uger, fra vi har truffet afgørelsen. Hvis 
afgørelsen annonceres på vores hjemmeside www.skanderborg.dk, regnes klagefristen fra den 
dag.  
 
Klageregler  
Borgere, virksomheder og organisationer kan klage over afgørelser truffet i henhold til 
planlovens § 35, stk. 1 efter kapitel 14.  
 
Fritagelse for at bruge Klageportalen  
Hvis ikke du kan bruge Klageportalen, kan du søge om at blive fri for at bruge den. Det gør du 
ved at sende en begrundet anmodning til os, senest samtidig med klagen. Vi videresender 
herefter din anmodning til Planklagenævnet, som beslutter, om din anmodning kan lade sig 
gøre. 
 
Domstolsafgørelse  
Hvis du vil have afgørelsen behandlet af en domstol, skal du igangsætte dette, inden der er 
gået 6 måneder, fra afgørelsen er meddelt. 
 

 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Louise Friis Hansen 
Landinspektør 
 
 
Orientering om tilladelse sendt til: 
- Nabo der er kommet med bemærkninger – Hotel Skanderborghus 
- Danmarks Naturfredningsforenings Lokalkomité, dnskanderborg-sager@dn.dk 
- Museum Skanderborg, info@museumskanderborg.dk 
 
 

 

 

Du kan læse mere om, hvordan vi behandler dine personoplysninger her: 
https://www.skanderborg.dk/databeskyttelse 

Her kan du også læse om dine rettigheder som registreret hos os, og hvordan du kontakter 
vores databeskyttelsesrådgiver

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/1157
https://www.skanderborg.dk/databeskyttelse



